



# **COMUNE DI SOVERIA MANNELLI**

*Provincia di Catanzaro*

**Nota importante:**

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

## **Determinazione del Responsabile Area Tecnica**

**N. 25 del 13/02/2009**

### **Progressivo Generale Area Tecnica**

Responsabile dell'Area :

**Oggetto:**

**Lavori ottimizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione e ai fini del risparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso. Approvazione perizia di assestamento. n**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

**PREMESSO:**

- che , con nota prot. N° 6526 del 15/09/08 veniva inoltrata alla Regione Calabria – Dipartimento Attività Produttive, domanda di finanziamento nell’ambito del P.O.R. 2000/2006 Misura 1.11 Azione 1.11° “ produzione di energia da fonti rinnovabili e risparmio energetico “Bando per la promozione di iniziative nel campo del risparmio energetico e del contenimento dell’inquinamento luminoso”;

- che con nota prot. 8601/dip. Del 07/10/2008, acquisita in atti del Comune in pari data al n° 7028 di prot., la Regione Calabria, Dipartimento Attività Produttive, comunicava l’ammissione a finanziamento per l’importo complessivo di € 101.052,63 a fronte di una richiesta di € 107.783,68;

che in data 13/11/2008 era stata indetta una procedura negoziata (cottimo fiduciario) per l’esecuzione dei “lavori di ottimizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica ai fini del risparmio energetico e del contenimento dell’inquinamento luminoso” per un importo a base di gara di € 80.000,00 di cui € 1.800,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, sulla scorta del progetto definitivo/esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n° 122 del 04/11/2008 comprendente il seguente quadro economico;

<b>IMPORTO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO</b>					
		COSTO	COSTI AMMISSIBILI	COSTI EXTRA	
		TOTALE	cofinanziamento reg. 75%	a carico del Comune	
<b>A)</b>	<b>IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA</b>				
<b>A1)</b>	Importo dei lavori soggetti a ribasso	<b>€ 78.200,00</b>	<b>€ 78.200,00</b>		
<b>A2)</b>	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	<b>€ 1.800,00</b>	<b>€ 1.800,00</b>		
	<b>Importo dei lavori a base d'asta</b>	<b>€ 80.000,00</b>	<b>€ 80.000,00</b>		
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				
<b>B.1)</b>	IVA 20% sui lavori	€ 16.000,00	€ 16.000,00		
<b>B.2)</b>	Spese generali e tecniche	€ 8.000,00			
<b>B.3)</b>	Spese assistenziali e previd. (INPS+CNPAIA)	€ 486,40			
<b>B.4)</b>	IVA 20% su spese tecniche e CNPAIA	€ 1.697,28			
<b>B.5)</b>	Spese di incentivazione (art.92 del D.Lgs. N. 163/06)	€ 1.600,00			
	Totale delle spese generali, tecniche e incentivazione		€ 11.783,68	5.052,63	6.731,05
	<b>Importo totale a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 27.783,68</b>		<b>21.052,63</b>	
	<b>COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 107.783,68</b>		<b>101.052,63</b>	<b>6.731,05</b>
	(diconsi euro <i>centosette milasettecentottantatre/68</i> )				
<b>RIEPILOGO FINALE DEI COSTI E RIPARTO</b>					
	IMPORTO FINANZIAMENTO PUBBLICO 75% di	<b>101.052,63</b>		<b>75.789,47</b>	
	<b>IMPORTO A CARICO DEL COMUNE</b>				
	QUOTA PARTE DEL 25% NON FINANZIABILE		<b>25.263,16</b>		
	COSTI EXTRA A CARICO DEL COMUNE		<b>6.731,05</b>		
	<b>TOTALE A CARICO DEL COMUNE</b>			<b>31.994,21</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>107.783,68</b>		
	(diconsi euro <i>centosette milasettecentottantatre/68</i> )				

Che ad espletamento di regolare gara d'appalto i lavori di che trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, all'Impresa Gieffe Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del 21,356% sull'importo posto a base di gara, giusta determina di approvazione n° 139 del 25/11/2008 con la quale veniva inoltre rideterminato e riapprovato il nuovo Q.E. che di seguito si riporta:

		COSTO	COSTI AMMISSIBILI	COSTI EXTRA
		TOTALE	cofinanziamento reg. 75%	a carico del Comune
<b>A)</b>	<b>IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI CONTRATTO</b>			
<b>A1)</b>	Importo dei lavori al netto del ribasso del 21,356%	€ 61.499,60	€ 61.499,60	
<b>A2)</b>	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.800,00	€ 1.800,00	
	<b>Importo dei lavori a base di contratto</b>	<b>€ 63.299,60</b>	<b>€ 63.299,60</b>	
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>B.1)</b>	IVA 20% sui lavori	€ 12.659,92	€ 12.659,92	
<b>B.2)</b>	Spese generali e tecniche	€ 8.000,00		
<b>B.3)</b>	Spese assistenziali e previd. (INPS+CNPAIA)	€ 486,40		
<b>B.4)</b>	IVA 20% su spese tecniche e CNPAIA	€ 1.697,28		
<b>B.5)</b>	Spese di incentivazione (art.92 del D.Lgs. N. 163/06)	€ 1.600,00		
	Totale delle spese generali, tecniche e incentivazione		€ 11.783,68	€ 6.731,05
	<b>Importo totale a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 24.443,60</b>	<b>€ 17.712,55</b>	
	<b>COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€ 87.743,20</b>	<b>€ 81.012,15</b>	<b>€ 6.731,05</b>
	<i>(diconsi euro ottantasettemilasettecentoquarantatre/20)</i>			
	<b>RIEPILOGO FINALE DEI COSTI E RIPARTO</b>			
	IMPORTO FINANZIAMENTO PUBBLICO 75% d	€ 81.012,15	€ 60.759,11	
	<i>IMPORTO A CARICO DEL COMUNE</i>			
	QUOTA PARTE DEL 25% NON FINANZIABILE		€ 20.253,04	
	COSTI EXTRA A CARICO DEL COMUNE		€ 6.731,05	
	<b>TOTALE A CARICO DEL COMUNE</b>		<b>€ 26.984,09</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 87.743,20</b>		
	<i>(diconsi euro ottantasettemilasettecentoquarantatre/20)</i>			
	<b>TOTALE DELLE ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA € 20,040,48 DI CUI:</b>			
	SU FIN. REGION. 75% - RIBASSO D'ASTA 21,356%	€ 12.525,30		
	I.V.A. 20% su € 12.525,30	€ 2.505,06		
	<b>TOTALE ECONOMIE SU FINANZIAMENTO REGIONALE</b>		<b>€ 15.030,36</b>	
	<i>ECONOMIE SULLE SOMME A CARICO DEL COMUNE:</i>			
	QUOTA PARTE 25% NON FINAN - Rib. D'asta 21,356%	€ 4.175,10		
	I.V.A. 20% di € 4.175,10	€ 835,02		
	<b>TOTALE ECONOMIE SU QUOTA PARTE COMUNE</b>		<b>€ 5.010,12</b>	
	<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE ECONOMIE</b>		<b>€ 20.040,48</b>	

Tutto ciò premesso;

**VISTO** che la Direzione dei lavori ha trasmesso con nota del 14/01/2009, una perizia di assestamento che, contemplando piccoli assestamenti sulle quantità, nulla modifica di fatto rispetto al quadro economico riapprovato con la summenzionata determina n° 139 del 25/11/2008 per cui qui si intende integralmente riportato.

**ATTESO** che bisogna procedere all'approvazione della predetta perizia di assestamento;

### DETERMINA

- Di approvare la perizia di assestamento per come sopra riportata, redatta dagli Ing.ri Vincenzo Divoto e Saverio Canino secondo il relativo quadro economico, che qui si intende integralmente riportato, per i lavori "lavori di ottimizzazione dell'impianto di illuminazione pubblica ai fini del risparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso".
- Di dare atto che alla realizzazione dell'opera si farà fronte con il finanziamento concesso dalla Regione Calabria nell'ambito del P.O.R. 2000/2006 Misura 1.11 Azione 1.11° "produzione di energia da fonti rinnovabili e risparmio energetico "Bando per la promozione di iniziative nel campo del risparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso" e per la restante parte pari ad € 26.984,09 con il mutuo posizione n° 4524702 appositamente contratto con la Cassa DD.PP. a totale carico del Comune;
- Di trasmettere copia della presente alla Regione Calabria - Dip. Attività Produttive- Settore Politiche Energetiche, per gli adempimenti consequenziali.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

---

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4  
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

---

Mandato di pagamento N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Il Responsabile di Ragioneria

---

### **RELATA DI PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.